

COMPROVATIVO DE ENTREGA DA CONTA DE GERÊNCIA

Ano: 2024

Identificação da Declaração: Declaração Inicial

Data da receção: 31-05-2025

Data da 1ª entrega: 31-05-2025

1. Identificação da Instituição

Nome: MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE MOURA

Morada: R DE OLIVEIRA N 7

C. Postal: 7860-231

Localidade: MOURA

Freguesia: SANTO AGOSTINHO E SÃO JOÃO BAPTISTA E SANT Concelho: MOURA

NISS: 20008686495

NIF: 504859374

Nº Equipamentos: 3

2. Identificação CC

Nome: Jose Carlos Moita Contabilidade Unipessoal Lda

NIF: 506030202

Membro Nº: 87477

3. Tipo de Declaração

- ☒ 1ª Declaração ano
☐ Declaração de retificação

4. Anexos que acompanham a declaração

- ☒ Declaração de responsabilidade da instituição pela publicitação das contas / Código Contratos Públicos
☐ Certificação Legal de Contas
☒ Parecer do Conselho Fiscal
☒ Ata de aprovação das contas pelo órgão de administração ou ata de aprovação de contas pela assembleia geral de associados
☒ Anexo conforme modelo ESNL nos termos da portaria nº 220/2015 de 24 de julho
☒ Balancete analítico de encerramento de exercício
☒ Balancete analítico imediatamente anterior ao encerramento do exercício

Anexo Facultativo

- ☒ Mapa de trabalho voluntário

5. NÚMERO MÉDIO DE UTENTES E DE PESSOAS AO SERVIÇO DA INSTITUIÇÃO REPARTIDO POR VALÊNCIAS

Equipamento	Resposta Social	Nº Médio Utentes	Nº Médio Func.
SEDE	1135	16	2
SEDE	3401	6	2
SEDE	3402	22	12
SEDE	ASSOCIAÇÃO (Actividade)	0	0
CRECHE " O BEM - ME - QUER"	1103	40	12
CRECHE "AMOR PERFEITO"	1103	68	15

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2024

Instituição: 20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE MOURA

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 1135 - CATL - C/ EXTENSÃO DE HORÁRIO C/ ALMOÇO

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 16,00

Nº Médio de Funcionários: 2,00

Nº Meses: 12

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas		0,00	0,00
Serviços prestados		8.374,11	9.765,46
Quotizações		0,00	0,00
Serviços prestados - Particulares		8.374,11	0,00
Serviços prestados - Entidades Públicas		0,00	0,00
ISS, IP		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Serviços prestados - Outros		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		18.260,20	16.366,58
Subsídios de entidades públicas		18.260,20	16.366,58
ISS, IP		18.260,20	16.366,58
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-3.675,15	-4.820,00
Fornecimentos e serviços externos		-2.556,09	-2.949,23
Gastos com pessoal		-25.100,85	-20.197,19
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos e perdas		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-4.697,78	-1.834,38
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-132,71	-5.750,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-4.830,49	-7.584,38
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-4.830,49	-7.584,38
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-4.830,49	-7.584,38

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2024

Instituição: 20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE MOURA

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 3401 - CENTRO DE ATENDIMENTO

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Tipo de Acordo: Atípico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 6,00

Nº Médio de Funcionários: 2,00

Nº Meses: 12

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas		0,00	0,00
Serviços prestados		0,00	0,00
Quotizações		0,00	0,00
Serviços prestados - Particulares		0,00	0,00
Serviços prestados - Entidades Públicas		0,00	0,00
ISS, IP		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Serviços prestados - Outros		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		24.502,35	29.023,48
Subsídios de entidades públicas		24.202,35	29.023,48
ISS, IP		17.502,35	15.685,56
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		6.700,00	13.337,92
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		300,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-1.775,03	-2.948,58
Gastos com pessoal		-13.231,09	-27.612,61
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos e perdas		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		9.496,23	-1.537,71
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		9.496,23	-1.537,71
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		9.496,23	-1.537,71
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		9.496,23	-1.537,71

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2024

Instituição: 20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE MOURA

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 3402 - CASA DE ABRIGO

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Tipo de Acordo: Atípico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 22,00

Nº Médio de Funcionários: 12,00

Nº Meses: 12

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas		0,00	0,00
Serviços prestados		0,00	0,00
Quotizações		0,00	0,00
Serviços prestados - Particulares		0,00	0,00
Serviços prestados - Entidades Públicas		0,00	0,00
ISS, IP		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Serviços prestados - Outros		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		309.823,74	281.981,19
Subsídios de entidades públicas		309.823,74	281.981,19
ISS, IP		309.823,74	270.212,51
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	11.768,68
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-33.995,85	-18.403,91
Fornecimentos e serviços externos		-43.045,74	-36.995,74
Gastos com pessoal		-228.116,62	-202.371,64
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	-2.633,61
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos e perdas		0,00	-2.633,61
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		4.665,53	21.576,29
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-13.625,26	-4.356,07
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-8.959,73	17.220,22
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-8.959,73	17.220,22
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-8.959,73	17.220,22

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2024

Instituição: 20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE MOURA

Equipamento: 2000 - CRECHE " O BEM - ME - QUER"

Resposta Social/Atividade: 1103 - CRECHE

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 40,00

Nº Médio de Funcionários: 12,00

Nº Meses: 12

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas		0,00	0,00
Serviços prestados		5.120,00	8.252,50
Quotizações		0,00	0,00
Serviços prestados - Particulares		5.120,00	0,00
Serviços prestados - Entidades Públicas		0,00	0,00
ISS, IP		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Serviços prestados - Outros		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		277.603,11	206.863,71
Subsídios de entidades públicas		277.603,11	206.863,71
ISS, IP		276.144,53	206.413,71
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		1.458,58	450,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-14.024,97	-10.983,30
Fornecimentos e serviços externos		-27.956,35	-20.597,45
Gastos com pessoal		-191.736,95	-169.259,85
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		5.703,80	7.015,50
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		5.000,00	5.000,00
Outros rendimentos e ganhos		703,80	2.015,50
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos e perdas		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		54.708,64	21.291,11
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-8.936,21	-8.136,21
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		45.772,43	13.154,90
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		45.772,43	13.154,90
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		45.772,43	13.154,90

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2024

Instituição: 20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE MOURA

Equipamento: 2001 - CRECHE "AMOR PERFEITO"

Resposta Social/Atividade: 1103 - CRECHE

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 68,00

Nº Médio de Funcionários: 15,00

Nº Meses: 12

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas		0,00	0,00
Serviços prestados		9.277,12	14.717,85
Quotizações		0,00	0,00
Serviços prestados - Particulares		9.277,12	0,00
Serviços prestados - Entidades Públicas		0,00	0,00
ISS, IP		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Serviços prestados - Outros		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		358.183,66	317.675,77
Subsídios de entidades públicas		358.183,66	317.535,77
ISS, IP		358.183,66	317.535,77
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	140,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-9.717,94	-7.244,67
Fornecimentos e serviços externos		-46.711,09	-31.326,78
Gastos com pessoal		-269.424,65	-249.787,26
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		40.374,07	41.486,07
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		40.066,07	40.066,07
Outros rendimentos e ganhos		308,00	1.420,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos e perdas		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		81.981,17	85.520,98
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-50.066,23	-49.757,61
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		31.914,94	35.763,37
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		31.914,94	35.763,37
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		31.914,94	35.763,37